
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 121

DETERMINA
N. 91 DEL 18/01/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dalla Chiara Fausta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA': AGGIUDICAZIONE 
DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA IN CENTRO DIURNO SOCIO-EDUCATIVO PER MINORI PER IL 
PERIODO 01.02.2024 - 31.01.2027. CIG A02CA519C9. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI 
DEL D.LGS. 33/2013. 
                                               



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 121

DETERMINA N. 91 DEL 18/01/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA': 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA IN CENTRO DIURNO SOCIO-EDUCATIVO PER 
MINORI PER IL PERIODO 01.02.2024 - 31.01.2027. CIG A02CA519C9. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013. 
                                               

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso che:
- con determina a contrarre n. 2130 del 12.09.2023 è stata indetta procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di accoglienza in centro diurno socio-educativo per minori per il periodo 
01.01.2024 – 31.12.2026 ed è stato approvato il relativo capitolato d’appalto;
- l’importo triennale a base di gara è stato determinato in € 520.182,00 IVA esclusa;
- con nota prot. n. 157115 del 20.09.2023 sono stati inviati alla S.U.A. Provincia di Vicenza gli atti 
approvati ai fini della predisposizione della procedura di gara, come da convenzione tra i due Enti;

Preso atto che:
- in data 23.11.2023, con nota acquisita al protocollo del Comune n. 197397/2023, la S.U.A. ha 
trasmesso il bando, il disciplinare e la documentazione di gara pubblicati;
- la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 16.12.2023 ore 12:00;
- entro il termine previsto è pervenuta un’unica offerta da parte del seguente operatore economico: 
PROVINCIA ITALIANA GIUSEPPINI DEL MURIALDO, C.F. 03550730588 – P.IVA 01209641008, 
con sede legale in Via degli Etruschi, 7 – 00185 Roma;
- in data 18.12.2023 si è tenuta, a cura del seggio di gara, la seduta relativa alla verifica della 
documentazione amministrativa a seguito della quale il concorrente è stato ammesso in gara;
- con determina della Provincia di Vicenza n. 1855 del 20.12.2023 è stata nominata la 
commissione giudicatrice per l’esame e la valutazione dell’offerta;
- in data 22.12.2023, con nota acquisita al protocollo del Comune al n. 214921, la S.U.A. ha 
trasmesso i verbali di gara contenenti la proposta di aggiudicazione al concorrente PROVINCIA 
ITALIANA GIUSEPPINI DEL MURIALDO, che ha presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, con il punteggio complessivo di punti 96/100, con il prezzo in ribasso di € 520.000,00;

Dato atto che:



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 121

DETERMINA N. 91 DEL 18/01/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA': 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA IN CENTRO DIURNO SOCIO-EDUCATIVO PER 
MINORI PER IL PERIODO 01.02.2024 - 31.01.2027. CIG A02CA519C9. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013. 
                                               

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- in data 09.01.2024, con nota acquisita al protocollo n. 3852/2024, la S.U.A. ha trasmesso l’esito 
positivo dei controlli svolti all’interno del sistema FVOE (Fascicolo virtuale operatore economico);
- il DURC del concorrente risulta regolare, come da documentazione agli atti;
- in data 16.01.2024, con nota acquisita al protocollo n. 8054/2024, la Regione Lazio Agenzia 
Regionale Spazio Lavoro, ha attestato che l’operatore economico PROVINCIA ITALIANA 
GIUSEPPINI DEL MURIALDO, C.F. 03550730588 e P.IVA 01209641008, con sede legale in Via 
degli Etruschi 7, 00185 Roma, risulta in regola con quanto prescritto dalla L. n. 68/99 e ss.mm.ii.;
- l’operatore economico è in possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnico 
professionale previsti rispettivamente dagli artt. 6.2 e 6.3 del disciplinare di gara, come risulta dai 
bilanci d’esercizio delle annualità 2021 e 2022 e dai servizi svolti dalla “Provincia Italiana 
Giuseppini del Murialdo” (già denominata “Casa Generalizia della Pia Società Torinese di San 
Giuseppe”) - Comunità Murialdo Veneto, a favore a favore del Comune di Vicenza nel triennio 
precedente la data di indizione della procedura di gara;

Rilevato che con determina n. 2796 del 05.12.2023 è stata disposta la proroga tecnica del servizio  
dal 01.01.2024 al 31.12.2024, tempo stimato necessario per l’aggiudicazione dell’appalto;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 121

DETERMINA N. 91 DEL 18/01/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA': 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA IN CENTRO DIURNO SOCIO-EDUCATIVO PER 
MINORI PER IL PERIODO 01.02.2024 - 31.01.2027. CIG A02CA519C9. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013. 
                                               

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di aggiudicare, per i motivi di cui in premessa, all’ente PROVINCIA ITALIANA GIUSEPPINI DEL 
MURIALDO, C.F. 03550730588 P.IVA 01209641008, con sede legale in Via degli Etruschi 7, 
00185 Roma e sede periferica operativa (Comunità Murialdo Veneto) a Treviso, Via Cal di Breda 
67, l’appalto del servizio di accoglienza in centro diurno socio-edutivo per minori per il periodo 
01.02.2024 - 31.01.2027, CIG A02CA519C9, al prezzo offerto di € 520.000,00 IVA esente;

2) di disporre l’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza, a decorrere dal 01.02.2024, ai 
sensi dell’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 17, commi 8 e 9, del D.Lgs. 36/2023;

3) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Isabella Russotti, assistente 
sociale presso il Settore Servizi Sociali, Partecipazione, Lavoro e Pari Opportunità del Comune di 
Vicenza;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 121

DETERMINA N. 91 DEL 18/01/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA': 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA IN CENTRO DIURNO SOCIO-EDUCATIVO PER 
MINORI PER IL PERIODO 01.02.2024 - 31.01.2027. CIG A02CA519C9. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013. 
                                               

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 520.072,00, IVA esente, comprensiva di spese di 
bollo, trova copertura nei seguenti impegni assunti con determina n. 2130 del 12.09.2023 e con 
determina n. 2796 del 05.12.2023:
- € 109.238,22 sull’impegno cod. 156442 al cap. 1302002 “Spesa per rette ad istituti che ospitano 
minori con affido giudiziale” del Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2024;
- € 49.672,62 sull’impegno cod. 156442 al cap. 1302001 “Interventi di prevenzione e protezione nei 
confronti di minori e famiglie” del Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2024;
- € 109.238,22 sull’impegno cod. 156443 al cap. 1302002 “Spesa per rette ad istituti che ospitano 
minori con affido giudiziale” del Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2025;
- € 64.119,06 sull’impegno cod. 156443 al cap. 1302001 “Interventi di prevenzione e protezione nei 
confronti di minori e famiglie” del Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2025;
- € 109.238,22 sull’impegno cod. 156444 al cap. 1302002 “Spesa per rette ad istituti che ospitano 
minori con affido giudiziale” del Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2026;
- € 64.119,06 sull’impegno cod. 156444 al cap. 1302001 “Interventi di prevenzione e protezione nei 
confronti di minori e famiglie” del Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2026;
- 14.446,60  sull’impegno cod. 157165 al  1302001 “Interventi di prevenzione e protezione nei 
confronti di minori e famiglie” – esercizio 2027 – ove in sede di predisposizione del Bilancio di 
Previsione 2025-2027 verrà assicurata la necessaria disponibilità;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli artt. 147-bis, co.1, 147-quinquies del Tuel D.Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;  

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 121

DETERMINA N. 91 DEL 18/01/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA': 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA IN CENTRO DIURNO SOCIO-EDUCATIVO PER 
MINORI PER IL PERIODO 01.02.2024 - 31.01.2027. CIG A02CA519C9. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013. 
                                               

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;  

  
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 121

DETERMINA N. 91 DEL 18/01/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA': 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA IN CENTRO DIURNO SOCIO-EDUCATIVO PER 
MINORI PER IL PERIODO 01.02.2024 - 31.01.2027. CIG A02CA519C9. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013. 
                                               

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


